
Comune di Pordenone - Determinazione n. 1160 del 16/05/2024   Pagina 1 di 6 
 

 

 
 

- SETTORE VII OPERE PUBBLICHE E GESTIONE DEL TERRITORIO -  
- U.O.C. LAVORI PUBBLICI E PNRR - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Opera n. 40.24 “Bonifica Area di via Fontane in prossimità dell’ex Battirame” C.U.P. 
B59D24000090002 - Monitoraggio acque sotterranee - attività di analisi e verifiche - 
Determinazione a contrarre, impegno fondi e contestuale liquidazione del 1° monitoraggio a 
favore dell’Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente del Friuli Venezia Giulia ARPA 
FVG (Campione ex art. 52 comma 1) 

 
N. det. 2024/85 
 
N. cron. 1160, in data 16/05/2024 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visti i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022 e n. 118 del 29 
dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 407 del 22 dicembre 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”, esecutiva ai sensi 
di legge; 
Vista la determinazione del dirigente del Settore VII n. 2727 del 28.10.2022 con la quale al sottoscritto 
arch. Guido Lutman è stato prorogato l’incarico di posizione organizzativa e relative deleghe di 
funzioni dirigenziali, dell’Unità operativa complessa “Lavori Pubblici e PNRR” - collocata presso il 
Settore VII “Opere Pubbliche e Gestione del Territorio” -, con decorrenza dal 1° novembre 2022 e fino 
30.11.2026; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1160 del 16/05/2024   Pagina 2 di 6 
 

 

 
Presupposti di fatto 
Premesso che:  
- con variazione di Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con delibera di Consiglio comunale 

n. 6 del 12.02.2024 è stata prevista “in conto capitale “Previsione dell’entrata regionale relativa ad 
interventi di smaltimento di rifiuti e metalli pericolosi in relazione alla domanda che è stata 
presentata per gli interventi necessari presso l’ex Battirame per complessivi € 215.000,00”; 

- è stato acquisito per l’intervento denominato Opera n. 40.24 “Bonifica Area di via Fontane in 
prossimità dell’ex Battirame” il codice C.U.P. B59D24000090002; 

- con determinazione dirigenziale n. cron. 373 del 21.02.2024 è stato individuato quale 
Responsabile Unico del Procedimento dell’opera di cui si tratta l’arch.jr Flavia Bomben e costituito 
il gruppo di lavoro; 
 

Precisato che: 
- durante l’esecuzione di alcune indagini geognostiche sull’area interessata all’intervento di recupero 

dell’ex Battirame di via Fontane, è emersa la presenza di metalli pesanti; 
- con determinazione n. cron. 39 del 09.01.2024 (CIG B00010CECB) la ditta G&T s.r.l. di Spresiano 

(TV) è stata incaricata del servizio di analisi di rischio e del progetto di bonifica/messa in sicurezza;  
- in data 17.01.2024, è stato redatto il progetto di bonifica e presentato in Regione il 18.01.2024 per 

ottenere il parere di competenza; 
- in data 20.02.2024 gli Enti (Comune di Pordenone, ARPA FVG, ASFO e Regione FVG) si sono 

riuniti in conferenza di servizi ed in data 23.02.2024, hanno trasmesso il Decreto n. 7173/GRFVG 
del 23/02/2024 “PN-BSI/151. D.Lgs. n. 152/2006 – Parte quarta Titolo V - Sito contaminato di via 
Fontane in prossimità dell’ex “Battirame" in Comune di Pordenone. Approvazione progetto di 
messa in sicurezza permanente” (ns. prot. n. aoopn01/2024/0014849 del 23.02.2024); 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 46/2024 del 22.02.2024 è stato approvato il progetto di 
bonifica con il seguente quadro economico: 
 

A) Lavori    
  1. Lavori di bonifica     € 117.767,59  
  2. Oneri della sicurezza         € 3.271,41  
  3. Analisi, Monitoraggio € 10.530,00  
  totale somme A)   € 131.569,00  

B) Somme a disposizione dell'Amm.ne   
  1. I.V.A. 10% su A.1 e A.2     € 12.103,90  

  2. I.V.A. 22% su A.3      € 2.316,60   

  3. Spese tecniche (per analisi rischi e prog. bonifica) IVA compresa     € 22.077,12  

  
4. Spese tecniche (direzione lavori, operazione collaudi) iva compresa 
ed incentivi  € 28.706,48  

  5. Imprevisti   € 13.156,90  
  6.Contributo Anac  €  70,00  
  7. Opere completamento (delimitazione ambito)   € 5.000,00  
  totale somme B)   € 83.431,00  
  TOTALE  € 215.000,00   

 
Considerato che: 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1160 del 16/05/2024   Pagina 3 di 6 
 

 

- con determinazione n. cron. 553 del 11.03.2024 è stato affidato il servizio di monitoraggio acque 
sotterranee, come prescritto nel sopracitato Decreto di approvazione del progetto di bonifica 
approvato dagli Enti preposti, alla ditta G&T srl di Spresiano (TV); 

- con determinazione n. cron. 906 del 17.04.2024 è stato affidato il servizio di collaudo dei lavori di 
bonifica dell’area di via Fontane in prossimità dell’ex battirame all’ing. ambientale Nicola Cirino 
della società Ing. Cirino s.r.l. di Treviso; 

 
Precisato che l’opera n. 40.24 “Bonifica Area di via Fontane in prossimità dell’ex Battirame” C.U.P. 
B59D24000090002 prevede un quadro economico generale di complessivi € 215.000,00 - capitolo di 
spesa 1052213 Beni Immobili: Bonifica Lotto in Via Fontane Vicino all'ex Battirame – Centro di Costo 
0800 Servizi Tecnici - vincolo YR226 - E 42120033 S 01052213 Bonifica lotto in via Fontane vicino 
all'ex Battirame; 
 
Preso atto che nel Decreto regionale di approvazione del progetto di bonifica sopra richiamato, al 
punto 2 è stato disposto “di approvare il monitoraggio sulle acque sotterranee per la verifica nel 
rispetto delle CSC di Tab. 2 Allegato 5 alla parte quarta del D. Lgs. 152/06, come quanto descritto al 
§ 7 del progetto, con la prescrizione di eseguire il monitoraggio a cadenza bimestrale per la durata di 
un anno.”  
 
Considerando l’obbligatorietà di affidarsi ad ARPA FVG per le attività di controllo, si propone di 
affidare ad ARPA - FVG con sede legale in via Cairoli, 14 a Palmanova (UD) CF/P.iva 02096520305, 
le analisi di verifica monitoraggi per l’ammontare complessivo di € 1.708,88 (fuori campo IVA articolo 4 
comma 5 DPR 633/1972); 
Si precisa che l’importo trova copertura alla voce A.3 “Analisi, Monitoraggio” del quadro economico 
sopra riportato. 
 
Precisato che: 
− ARPA FVG è l'Agenzia regionale per la protezione dell'ambiente del Friuli Venezia Giulia, un Ente 

di diritto pubblico istituito con legge regionale n. 6 del 3 marzo 1998, integrata e modificata dalla 
legge regionale n. 16 del 15.12.1998, preposto all'esercizio delle funzioni e delle attività tecniche 
per la vigilanza e il controllo ambientale, all'esercizio delle attività di ricerca e di supporto tecnico-
scientifico, nonché all'erogazione di prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale che sanitario; 

− le attività eseguite da ARPA FVG sono da intendersi a titolo oneroso secondo il tariffario 
dell’Agenzia; 

− con delibera n. 2945 del 28.08.2002 la Giunta Regionale ha approvato il tariffario delle prestazioni 
in favore di terzi richiedenti (le cosiddette analisi private) dell’Agenzia; 

 
Vista la proposta del RUP dell’opera n. 40.24 “Bonifica Area di via Fontane in prossimità dell’ex 
Battirame” - C.U.P. B59D24000090002, del 16.05.2024 conservata agli atti, di affidare il servizio sopra 
esposto, di impegnare la spesa complessiva di € 1.708,88 per i monitoraggi a favore dell’operatore in 
parola, di liquidare la prima verifica con l’esito positivo del 1° monitoraggio procedendo con il relativo 
pagamento PagoPA allegato; 
 
Dato atto che l’operatore economico ARPA FVG ha trasmesso l’avviso di pagamento PagoPA: 
- Importo: € 427,22 
- Oggetto del pagamento: 2024-PA/00/155  
- CBILL: 316L6 
- Codice Avviso: 3010 1330 0000 4334 88 
- C.F./P.iva Creditore: 02096520305 

 
Ritenuto di liquidare alla ditta ARPA FVG – Agenzia Regionale per la protezione dell’ambiente del 
Friuli Venezia Giulia (CF/P.iva 02096520305) l’avviso di pagamento sopra riportato; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1160 del 16/05/2024   Pagina 4 di 6 
 

 

 
Precisato che la spesa di € 427,22 trova copertura finanziaria al capitolo 1052213 “Beni Immobili: 
Bonifica Lotto in Via Fontane vicino all'ex Battirame” – Centro di Costo 0800 Servizi Tecnici - vincolo 
YR226 - E 42120033 S 01052213 – esigibilità 2024, alla voce A.3 “Analisi, Monitoraggio” del quadro 
economico di spesa sopra riportato;  
 
Presupposti di diritto 
Richiamati: 
- il decreto legislativo n. 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge n. 78/2022, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 
- il decreto legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 192; 
- la legge n. 296/2006 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’articolo 1, commi 449 e 450;  
- la legge n. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e il diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
- la delibera n. 2945 del 28.08.2002 la Giunta Regionale ha approvato il tariffario delle prestazioni 

in favore di terzi richiedenti (le cosiddette analisi private) dell’Agenzia; 
 
Precisato che, ai sensi della determinazione n. 4/2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, 
aggiornata con delibera n. 556/2017 “è escluso dall’ambito di applicazione della tracciabilità il 
trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici (anche in 
forma societaria) per la copertura dei costi relativi alle attività espletate in funzione del ruolo 
istituzionale da essi ricoperto ex lege, anche perché tale trasferimento di fondi è, comunque, 
tracciato”; 
 
Motivazione 
Considerato che di ARPA FVG – Agenzia Regionale per la protezione dell’ambiente del Friuli Venezia 
Giulia (CF/P.iva 02096520305) è stata accertata: 
- la regolarità contributiva - Documento Unico di Regolarità Contributiva - tramite consultazione della 

piattaforma dedicata, protocollo INAIL_43136119 con scadenza validità 24.07.2024; 
- la verifica ANAC, eseguita in data 16.05.2024 in merito alle annotazioni riservate; 
 
Ritenuto, per quanto sopra e nei presupposti di fatto riportato: 
− di fare propria la proposta del funzionario tecnico RUP dell’opera redatta in data 16.05.2024 e 

conservata agli atti; 
− di affidare a favore di ARPA FVG – Agenzia Regionale per la protezione dell’ambiente del Friuli 

Venezia Giulia (CF/P.iva 02096520305) il servizio di attività di analisi e verifiche relative al 
monitoraggio delle acque sotterranee per l’importo complessivo di € 1.708,88 (fuori campo IVA 
articolo 4 comma 5 DPR 633/1972) che trova copertura alla voce A.3 del quadro economico di 
spesa sopra riportato;  

− di impegnare la somma complessiva necessaria per l’operatore economico in parola, al capitolo di 
bilancio 1052213, che trova copertura alla voce A.3 “Analisi, Monitoraggio” del quadro economico 
dell’opera riportato in premessa; 

− di procedere alla liquidazione – per la prima verifica del 1° monitoraggio - dell’avviso di pagamento 
PagoPA (Oggetto del pagamento: 2024-PA/00/155 - Codice Avviso: 3010 1330 0000 4334 88) di 
importo pari a € 427,22 (fuori campo IVA articolo 4 comma 5 DPR 633/1972) allegato come parte 
integrante, che trova copertura alla voce A.3 del quadro economico, con imputazione al capitolo di 
spesa 1052213 vincolo YR226; 

 
Ritenuto di provvedere al riguardo; 
 
Riferimenti normativi generali 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1160 del 16/05/2024   Pagina 5 di 6 
 

 

Visto l’art. 61 dello Statuto Comunale approvato con delibere di Consiglio Comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001;  
 
Visti i Decreti Legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti;  
 
Attestata, ai sensi dell’art. 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa;  
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera della Giunta 
Comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni;  

 
D E T E R M I N A  

 
nell’ambito dell’opera n. 40.24 “Bonifica Area di via Fontane in prossimità dell’ex Battirame” - C.U.P. 
B59D24000090002 per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 
 
1. di fare propria la proposta del funzionario tecnico responsabile unico del procedimento datata 

16.05.2024 e conservata agli atti; 
 

2. di affidare e impegnare a favore dell’Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente del Friuli 
Venezia Giulia ARPA FVG con sede legale in via Cairoli, 14 a Palmanova (UD) CF/P.iva 
02096520305 – nell’ambito dell’opera n. 40.24 - C.U.P. B59D24000090002, le attività di analisi e 
le verifiche relative al monitoraggio delle acque sotterranee per l’importo di € 1.708,88 (fuori 
campo IVA articolo 4 comma 5 DPR 633/1972) che trova copertura alla voce A.3 “ Analisi, 
Monitoraggio” del quadro economico di spesa sopra riportato,  

 
3. di impegnare al capitolo 1052213 la somma complessiva di € 1.708,88 a favore dell’operatore in 

parola con imputazione della stessa come segue:  
 

Missione Programma Titolo Macroaggr. Capitolo Esigibilità 

01 05 2 02 

1052213 
Beni Immobili: Bonifica Lotto in Via Fontane vicino 

all'ex Battirame 
C.C.  8000 

Vincolo YR226 

2024 
 

 
4. di liquidare a favore di ARPA FVG - CF/P.iva 02096520305, l’avviso di pagamento PagoPA 

(oggetto del pagamento: 2024-PA/00/155 - Codice Avviso: 3010 1330 0000 4334 88) di importo 
pari a € 427,22 (fuori campo IVA articolo 4 comma 5 DPR 633/1972) allegato come parte 
integrante del presente atto; 
 

5. di precisare che la spesa e l’opera n. 40.24 “Bonifica Area di via Fontane in prossimità dell’ex 
Battirame” C.U.P. B59D24000090002 prevede un quadro economico generale di complessivi € 
215.000,00 - è finanziata al capitolo di spesa 1052213 Beni Immobili: Bonifica Lotto in Via Fontane 
Vicino all'ex Battirame – Centro di Costo 0800 Servizi Tecnici - vincolo YR226 - E 42120033 S 
01052213 Bonifica lotto in via Fontane vicino all'ex Battirame; 

 
6. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti. 
 

DICHIARA 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1160 del 16/05/2024   Pagina 6 di 6 
 

 

che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. e di cui all’articolo 16 del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii..  
 
Si precisa che il Responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., è il 
sottoscritto. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del Testo Unico degli Enti Locali, decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, la presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

FB/ra 

 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 16 maggio    2024 GUIDO LUTMAN 
 



 Atto n. 1160 del 16/05/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUTMAN GUIDO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 16/05/2024 16:22:32


